
CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
A U T O R IT A T E  D E  S T A T  A U T O N O M Ă

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: cncd@cncd.org.ro

HOTĂRÂREA NR. ■&£- 
Din 27.08.2008

Dosar nr.: 402/2008
Petiţia nr.: 7211 din data 21.05.2008
Petent: S L
Obiectdiscrim inare prin neincluderea pe lista acordării distincţiei „Gheorghe 
Lazăr” -  clasa I

I. Numele, dom ic iliu l sau reşedinţa părţilor

1.1. Numele, dom ic iliu l sau reşedinţa petentului
1.1.1 S L ’ ........................  .......  • ■ -

1.2. Numele, dom ic iliu l sau reşedinţa reclamatului
1.2.1 Inspectoratul Şcolar Judeţean Bacău,str.Oituznr.24, Bacău, Bacău

II. Obiectul sesizării
2.1 Petentul se adresează Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării, în legătură cu discriminarea săvârşită de către Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Bacău, în ceea ce priveşte acordarea distincţiei „Gheorghe Lazăr” -  
clasa I.

III. Descrierea presupusei fapte de d iscrim inare
3.1 Prin petiţia nr. 7211 din data 21.05.2008, petentul sesisează faptul că 

ocupa poziţia 158, cu 395 puncte, iar pe lista finală nu mai apare.

mailto:cncd@cncd.org.ro


IV. Citarea părţilor
4.1 Având în vedere prevederile art. 20, alin. 4, 5 şi 6 din O.G. nr. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 
republicată, au fost citaţi următorii:

-  S L , prezent;
-  Inspectoratul Şcolar Judeţean Bacău, absent.

4.2Procedura de citare legal îndeplinită la data de 12.06.2008, la sediul 
Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării.

V. Susţinerile părţilo r
5.1.1 Petentul solicită constatarea discriminării pe criteriu de vârstă , 

având în vedere că ISJ Bacău şi-a permis scoaterea acestuia de pe lista finală 
pentru acordarea distincţiei „Gheorghe Lazăr” -  clasa I.

Punctul de vedere al Inspectoratului Şcolar Judeţean Bacău
5.2.1 Inspectoratul Şcolar Judeţean Bacău prin adresa nr. 8/20.06.2007, 

înregistrată la CNCD cu nr.8996/26.06.2008 a comunicat că sesizarea petentului 
a fost soluţionată favorabil acestuia, fiind inclus pe lista finală a cadrelor didactice 
care urmează să primească distincţia „Gheorghe Lazăr” -  clasa I.

5.2.2 Inspectoratul Şcolar Judeţean Bacău precizează că datorită unei 
erori strecurată la introducerea datelor şi nu ca urmare a unei discriminări, s-a 
omis includerea petentului pe lista finală.

VI. Motivele de fap t şi de drept
6.1. în fapt, Colegiul Director reţine că în petiţia dedusă soluţionării se 

invocă tratamentul discriminatoriu prin neincluderea pe lista acordării distincţiei 
„Gheorghe Lazăr” -  clasa I

6.2.1 în drept, Colegiul Director ia act de faptul că plângerea a rămas fără 
obiect urmare a soluţionării favorabile a a spectelor sesizate de petent.

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (4) şi alin. (7) şi art. 26 din
O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, cu modificările şi completările ulterioare, în unanim itate de voturi 
pentru ale membrilor prezenţi la şedinţă,

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE:

1. lipsă obiect;
2. clasarea dosarului;
3. se va răspunde petentului în sensul celor hotărâte;



4. o copie a hotărârii se va transmite părţilor.

VII. Modalitatea de plată a amenzii
Nu este cazul

VIII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios 

adsministrativ, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
faptelor de discriminare, republicata şi Legii nr. 554/2004 a contenciosului 
administrativ.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedmţă : 

GERGELY Dezideriu -  Membru

HALLER Istvan -  Membru j

IONITĂ Gheorghe -  Membru/ / p / ^ ^ ' ^
’ I  /

NITĂ Dragoş Tiberiu -  Membru

Data redactării: 17.12.2008
Notă: prezenta Hotărâre emisă potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate 

în termenul legal de 15 de zile de la comunicare constituie de drept titlu 
executoriu.

TRUINEA Roxana Paula -  Mem

PANFILE Anamaria -  Membru


